
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 전통시장과

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 운영 지원 (단위:천원)

전통시장과 5,457,899 3,840,728 1,617,171

균 1,655,000 1,655,000 0

시 1,553,157 567,500 985,657

구 2,249,742 1,618,228 631,514

전통시장 이용 활성화 4,223,366 2,769,790 1,453,576

균 1,655,000 1,655,000 0

시 1,553,157 567,500 985,657

구 1,015,209 547,290 467,919

전통시장 운영 지원 240,418 65,270 175,148

전통시장 및 상점가 활성화 지원 46,148 0 46,148

307 민간이전 46,148 0 46,148

02 민간경상사업보조 46,148 0 46,148

○시장매니저 지원사업(국가직접지원사업)
46,148 0 46,148

웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 46,250 41,250 5,000

403 자치단체등자본이전 46,250 41,250 5,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,250 41,250 5,000

○웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 대행사
업비(2차) 46,250 41,250 5,000

구역전시장 문화관광형시장 육성사업 84,000 0 84,000

403 자치단체등자본이전 84,000 0 84,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 84,000 0 84,000

○구역전시장 문화관광형시장 육성사업 대행
사업비(1차) 84,000 0 84,000

성남프라자 디지털전통시장(첫걸음) 육성사업 20,000 0 20,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

○성남프라자 디지털전통시장(첫걸음) 육성
사업 대행사업비 20,000 0 20,000

보세거리 디지털전통시장(첫걸음) 육성사업 20,000 0 20,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

○보세거리 디지털전통시장(첫걸음) 육성사
업 대행사업비 20,000 0 20,000

전통시장 시설 지원 3,982,948 2,704,520 1,278,428

균 1,655,000 1,655,000 0

시 1,553,157 567,500 985,657

구 774,791 482,020 292,771

전통시장 시설현대화(선우시장 소방시설 보수) 3,610 0 3,610

시 2,888 0 2,888

구 722 0 722

401 시설비및부대비 3,610 0 3,610

시 2,888 0 2,888

구 722 0 722
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46,147,500원

46,250,000원

84,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

01 시설비 3,610 0 3,610

○선우시장 소방시설 보수
3,610 0 3,610

시 2,888 0 2,888

구 722 0 722

전통시장 시설현대화(성남프라자 승강기 교체) 131,000 0 131,000

시 98,250 0 98,250

구 32,750 0 32,750

401 시설비및부대비 131,000 0 131,000

시 98,250 0 98,250

구 32,750 0 32,750

01 시설비 131,000 0 131,000

○성남프라자 승강기교체
131,000 0 131,000

시 98,250 0 98,250

구 32,750 0 32,750

전통시장 시설현대화(구역전시장 아케이드 측면 차양설
치)

340,252 0 340,252

시 255,189 0 255,189

구 85,063 0 85,063

401 시설비및부대비 340,252 0 340,252

시 255,189 0 255,189

구 85,063 0 85,063

01 시설비 340,252 0 340,252

○구역전시장 아케이드 측면 차양막 설치
340,252 0 340,252

시 255,189 0 255,189

구 85,063 0 85,063

전통시장 시설현대화(구역전시장 공용부문 노후전선 정
비)

24,200 0 24,200

시 19,360 0 19,360

구 4,840 0 4,840

401 시설비및부대비 24,200 0 24,200

시 19,360 0 19,360

구 4,840 0 4,840

01 시설비 24,200 0 24,200

○구역전시장 공용부문 노후전선 정비
24,200 0 24,200

시 19,360 0 19,360

구 4,840 0 4,840

전통시장 시설현대화(신중앙시장 노후하수관로 정비) 99,190 0 99,190

시 79,352 0 79,352

구 19,838 0 19,838

401 시설비및부대비 99,190 0 99,190
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3,610,000원

131,000,000원

340,252,000원

24,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

시 79,352 0 79,352

구 19,838 0 19,838

01 시설비 99,190 0 99,190

○신중앙시장 노후하수관로 정비
99,190 0 99,190

시 79,352 0 79,352

구 19,838 0 19,838

전통시장 시설현대화(우정전통시장 디자인거리 조성) 54,450 0 54,450

시 40,837 0 40,837

구 13,613 0 13,613

401 시설비및부대비 54,450 0 54,450

시 40,837 0 40,837

구 13,613 0 13,613

01 시설비 54,450 0 54,450

○우정전통시장 디자인 거리조성(점포 차양
설치) 54,450 0 54,450

시 40,837 0 40,837

구 13,613 0 13,613

전통시장 시설현대화(젊음의거리 소방시설 정비) 5,010 0 5,010

시 4,008 0 4,008

구 1,002 0 1,002

401 시설비및부대비 5,010 0 5,010

시 4,008 0 4,008

구 1,002 0 1,002

01 시설비 5,010 0 5,010

○젊음의거리 소방시설 정비
5,010 0 5,010

시 4,008 0 4,008

구 1,002 0 1,002

전통시장 시설현대화(우정전통시장 어울림거리 조성) 230,250 0 230,250

시 184,200 0 184,200

구 46,050 0 46,050

401 시설비및부대비 230,250 0 230,250

시 184,200 0 184,200

구 46,050 0 46,050

01 시설비 230,250 0 230,250

○우정전통시장 어울림거리 조성
230,250 0 230,250

시 184,200 0 184,200

구 46,050 0 46,050

전통시장 시설현대화(선우시장 고객지원센터 건립) 174,466 0 174,466

시 139,573 0 139,573

구 34,893 0 34,893

401 시설비및부대비 174,466 0 174,466
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99,190,000원

54,450,000원

5,010,000원

230,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

시 139,573 0 139,573

구 34,893 0 34,893

01 시설비 174,466 0 174,466

○선우시장 고객지원센터 건립
174,466 0 174,466

시 139,573 0 139,573

구 34,893 0 34,893

전통시장 시설현대화(학성새벽시장 아케이드 누수보수) 216,000 0 216,000

시 162,000 0 162,000

구 54,000 0 54,000

401 시설비및부대비 216,000 0 216,000

시 162,000 0 162,000

구 54,000 0 54,000

01 시설비 216,000 0 216,000

○학성새벽시장 아케이드 누수보수
216,000 0 216,000

시 162,000 0 162,000

구 54,000 0 54,000

소상공인 육성 지원 1,009,490 906,490 103,000

소상공인 활성화 1,009,490 906,490 103,000

중구 눈꽃축제 270,000 195,000 75,000

307 민간이전 250,000 175,000 75,000

04 민간행사사업보조 250,000 175,000 75,000

○중구 눈꽃축제 250,000 175,000 75,000

소상공인 활성화 지원 72,690 64,690 8,000

301 일반보전금 68,000 60,000 8,000

14 기타보상금 68,000 60,000 8,000

○빈점포 창업 소상공인 임차료 지원
68,000 60,000 8,000

골목상권 활성화 218,800 198,800 20,000

401 시설비및부대비 200,000 180,000 20,000

01 시설비 200,000 180,000 20,000

○문화의거리 가로수 경관조명 조성
20,000 0 20,000

행정운영경비(전통시장과) 108,525 112,758 △4,233

인력운영경비(전통시장과) 61,118 64,734 △3,616

인력운영비 61,118 64,734 △3,616

101 인건비 61,118 64,734 △3,616

01 보수 61,118 64,734 △3,616

○초과근무수당 61,118 64,734 △3,616

◎시간외근무수당
61,118 64,734 △3,616

기본경비(전통시장과) 47,407 48,024 △617
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174,466,000원

216,000,000원

250,000,000원

68,000,000원

5,000,000원*4그루

13,229원*35시간*11명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 전통시장과
정책: 행정운영경비(전통시장과)
단위: 기본경비(전통시장과) (단위:천원)

기본경비 47,407 48,024 △617

201 일반운영비 15,907 16,524 △617

01 사무관리비 15,907 16,524 △617

○기본사무관리비 3,024 3,276 △252

○복사기 임차료 2,515 2,880 △365

재무활동(전통시장과) 64,828 0 64,828

보전지출(전통시장과) 64,828 0 64,828

국시비보조금 반환 64,828 0 64,828

802 반환금기타 64,828 0 64,828

01 국고보조금반환금 3,051 0 3,051

○2024년 화재알림시설 설치사업(학성새벽시
장,구역전시장,중앙길[문화의거리]상가) 집행
잔액 2,043 0 2,043

○2024년 화재알림시설 설치사업(학성새벽시
장,구역전시장,중앙길[문화의거리]상가) 이자

245 0 245

○2022년 확대기반 조성사업 국비 집행잔액(젊
음의거리 고객지원센터 태양광 발전설비)

640 0 640

○2022년 확대기반 조성사업 국비 이자(젊음의
거리 고객지원센터 태양광 발전설비)

123 0 123

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,388 0 59,388

○골목경제회복지원사업(원도심호프거리 부
활프로젝트) 시비 집행잔액

4,006 0 4,006

○골목경제회복지원사업(원도심호프거리 부
활프로젝트) 시비 이자반납

773 0 773

○전통시장 이용편의 개선사업 집행잔액
12,607 0 12,607

○전통시장 이용편의 개선사업 이자
1,333 0 1,333

○옥골시장 아케이드 누수보수 공사 집행잔
액 12,169 0 12,169

○옥골시장 아케이드 누수보수 공사 이자
288 0 288

○선우시장 아케이드 누수부 수선 집행잔액
1,470 0 1,470

○선우시장 아케이드 누수부 수선 이자
62 0 62

○학성새벽시장 아케이드 누수보수 공사 집
행잔액 12,667 0 12,667

○학성새벽시장 아케이드 누수보수 공사 이
자 1,533 0 1,533

○구역전시장 아케이드 누수보수 공사 집행
잔액 9,294 0 9,294
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21,000원*12명*12월

209,510원*1대*12월

2,042,880원

244,480원

639,094원

122,380원

4,005,190원

772,670원

12,606,700원

1,332,210원

12,168,735원

287,180원

1,470,000원

61,910원

12,666,742원

1,532,200원

9,293,268원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 전통시장과
정책: 재무활동(전통시장과)
단위: 보전지출(전통시장과) (단위:천원)

○구역전시장 아케이드 누수보수 공사 이자
1,470 0 1,470

○2022년 확대기반 조성사업 시비 집행잔액(젊
음의거리 고객지원센터 태양광 발전설비)

236 0 236

○2022년 확대기반 조성사업 시비 이자(젊음의
거리 고객지원센터 태양광 발전설비)

71 0 71

○2023년 시설현대화사업 시비 집행잔액(신중
앙시장 공용화장실) 710 0 710

○2023년 시설현대화사업 시비 이자(신중앙시
장 공용화장실) 652 0 652

○2024년 화재공제지원사업 시비 집행잔액
23 0 23

○2024년 화재공제지원사업 시비 이자
24 0 24

03 기타반환금등 2,389 0 2,389

○2024년 시설현대화사업 민간자부담 집행잔
액(옥골시장 아케이드 누수보수)

812 0 812

○2024년 시설현대화사업 민간자부담 집행잔
액(선우시장 아케이드 누수보수)

98 0 98

○2024년 시설현대화사업 민간자부담 집행잔
액(학성새벽시장 아케이드 누수보수))

852 0 852

○2024년 시설현대화사업 민간자부담 집행잔
액(구역전시장 아케이드 누수보수)

627 0 627
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1,469,200원

235,616원

70,890원

709,334원

651,840원

22,950원

23,500원

811,249원

98,000원

851,700원

626,400원


